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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dimenzováním vodičů pro osobní automobily. To v sobě

zahrnuje kritéria dimenzování vodičů, přehled vlastností používaných materiálů k výrobě

vodivých jader a izolací vodičů a způsob značení vodičů používaných v automobilovém

průmyslu.

Praktická technická část práce se věnuje měření oteplení vodičů vzhledem k teplotě okolí a

použité izolaci v závislosti na procházejícím elektrickému proudu vodičem. Účelem tohoto

měření je porovnat naměřené hodnoty s hodnotami udávanými interní normou používanou pro

dimenzování vodičů v automobilovém průmyslu. Výsledkem této části práce je návrh

technického řešení redukce průřezu vodičů v automobilu.

Ekonomická část práce obsahuje určení a výpočet nákladů a úspor technického návrhu redukce

průřezů vodičů a vyhodnocení ekonomické efektivnosti investice do tohoto návrhu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with wires dimensioning for passenger cars. This includes the

criteria of dimensioning for automotive industry, overview of the properties of the materials used

for conductive cores and wire insulation and a method of marking the wires used in the automotive

industry.

The technical practical part of the thesis is devoted to the measurement of the conductor

warming with respect to the ambient temperature, the insulation used and the electrical current

passing through the wire. All this in order to compare the measured values with the values given

by the internal standard used for sizing the wires in the automotive industry. The result of this

part is a proposal of a technical solution for reducing the cross-section of wires in a car.

The economic part of the thesis includes determination and calculation of costs and savings of

technical design of conductor cross-section reduction and evaluation of economic efficiency of

investment in this proposal.
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Seznam použitých symbolů

M poměrná hmotnost vodiče [kg.m-1]

CP měrná tepelná kapacita vodiče [J.kg-1.K-1]

Pj Jouleovy ztráty [W.m-1]

Pr výkon odvedený radiací [W.m-1]

Pk výkon odvedený konvekcí [W.m-1]

R odpor vodiče při konkrétní teplotě [Ω]

R0 odpor vodiče při počáteční teplotě [Ω]

α teplotní součinitel odporu při 20 °C [K-1]

I elektrický proud [A]

Δϑ teplotní rozdíl [K]

𝜌 měrný elektrický odpor (rezistivita) [Ω.m, Ω.mm2/m]

l délka vodiče [m]

S průřez vodivého jádra vodiče [mm2]

δ součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

Tv teplota vodiče [°C]

TA teplota okolí [°C]

ε emisivita povrchu vodiče [-]

σ Stefan – Boltzmanova konstanta

IZ, MAX maximální dovolený zátěžný proud [A]

IZ zátěžný proud [A]

IN hodnota maximálního dovoleného zátěžného proudu udávaná normou [A]

t teplota jádra vodiče [°C]

T teplota okolí [°C]

Ief efektivní hodnota proudu

TP doba provozu

Pstř,z střední hodnota ztrátového výkonu [W]

ΔPstř,z změna střední hodnoty ztrátového výkonu [W]

∆Ni navýšení investičních nákladů

a (r,Tž) anuita za dobu životnosti projektu TŽ a při diskontu r

∆NCO2 změna emisních nákladů vztažená na náhradu 1 m vodiče

∆Nm úspora materiálových nákladů vztažená na náhradu 1 m vodiče

k počet vyrobených vozů, ve kterých můžu nahradit průřezy

Seznam použitých zkratek

CO2 oxid uhličitý

Cu – ETP elektrolytická žíhaná houževnatá měď

CuAg slitina měď – stříbro

CuMg slitina měď – hořčík

CuSn slitina měď – cín

FEP tetrafluoretylen

IACS International Annealed Copper Standard

NEDC New European Driving Cycle

PA polyamid

PE polyetylen

PP polypropylen

PVC polyvinylchlorid

SEI svazky elektrické instalace

SIR silikonová pryž

ŠA ŠKODA AUTO a.s.

TPE – O polyolefinelastomer

TPE – U Polyeterpolyuretan

VW Volkswagen

WLTP Worldwide Harmonized Light Vehicles Test
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1. Úvod

Automobilový průmysl patří mezi nejdůležitější a nejvýznamnější průmyslová odvětví

v České republice. Tvoří nepostradatelnou část české průmyslové výroby a zaměstnává téměř

4,5 % všech pracujících lidí. [1] Protože se jedná o velice rychle se rozrůstající odvětví, objevují

se v něm stále nová témata a s tím i výzvy. Není tomu jinak ani u našeho největšího výrobce

osobních automobilů ŠKODA AUTO a.s. Tato společnost se dlouhodobě snaží jít cestou

udržitelného rozvoje, ale zároveň zůstat plně konkurenceschopná a prosperující. To obnáší mimo

jiné snižování emisí formou využití elektrické energie k pohonu automobilů, vývoj efektivnějších

technologických postupů nebo také vhodnou volbu a úsporu používaných materiálů. Uspořením

i volbou materiálu nejen že snižujeme ekologickou stopu, ale také šetříme peníze, které

samozřejmě jako v každé pracovním odvětví hrají nejdůležitější roli.

Jednou z oblastí v automobilce, ve které má právě úspora a volba použitého materiálu

dominantní postavení, je vývoj elektrické instalace vozu. Pod tím si můžeme představit vývoj

pojistkových konceptů, komponent elektrické instalace, zapojení a trasování elektrických svazků.

Konkrétně u svazků elektrické instalace je dimenzování vodičů velmi důležité téma. Použití

správného průřezu vodiče a vhodné izolace při velikosti objemu výroby šetří značné náklady.

Tato práce se zaměřuje právě na dimenzování vybraných typů vodičů elektrické instalace

osobních automobilů. Dimenzování průřezů vodičů se řídí podle normy, kterou musí každý vodič

daného průřezu splňovat, aby nedošlo k jeho poškození nebo poškození samotného vozidla. Chtěl

bych zjistit, s pomocí vybraných průřezů vodičů používaných ve vozech ŠKODA, zdali tyto

vybrané vodiče splňují danou interní normu a jak jsou dimenzovány. Vycházím z předpokladu,

že daná norma ustanovující mimo jiné maximální dovolený zátěžný proud procházející trvale

daným průřezem vodiče je nastavena příliš přísně a jednotlivé vodiče tedy budou

předimenzované, nebo jinými slovy, bude možné je zatížit větším maximálním trvalým proudem,

než jaký norma udává, aniž by došlo k jejich jakémukoliv poškození.

Cílem této bakalářské práce je nejprve provést rešerši v oblasti používaných materiálů

k výrobě vodičů. Následně provést měření na vybraných průřezech vodičů v různých teplotách

okolí potřebná k tomu, aby bylo možné porovnat fyzikální chování ohřívaného vodiče

s hodnotami z příslušné normy. Na základě tohoto porovnání vyvodit závěry pro jednotlivé

průřezy a popsat postup a předpoklady, dle kterých by bylo možné nahradit silnější průřezy vodičů

průřezy slabšími. Závěrečným cílem práce je z pohledu automobilky ekonomicky zhodnotit

technický návrh redukce průřezů vodičů, tedy provést ekonomické zhodnocení investice do

konkrétního návrhu redukce průřezů na základě všech nákladů a úspor.
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2. Kritéria pro dimenzování vodičů

Při návrhu vodičů používaných v osobních automobilech (tím rozumějme volba správného

druhu vodiče a použití vhodné izolace a průřezu) musíme vzít v úvahu několik hledisek, díky

kterým vodič bude správně plnit svou funkci. Mezi nejdůležitější hlediska patří: [2]

• dovolená provozní teplota (proudová zatížitelnost)

• mechanické namáhání

• povolený úbytek napětí

• správná funkce jištění

• optimální dimenzování průřezů (hospodárnost)

• účinky zkratových proudů

2.1. Dovolená provozní teplota (proudová zatížitelnost)

V této práci se zabývám dimenzováním vodičů z hlediska jejich dovolené provozní teploty.

Tato teplota omezuje maximální dovolené proudové zatížení vodiče. Jelikož materiál vodivého

jádra vodiče vydrží mnohem vyšší provozní teplotu než materiály používané k výrobě izolací, je

tato dovolená teplota dána právě použitou třídou izolace. Při dlouhodobějším nedovoleném

tepelném namáhání by izolační materiál ztrácel svoje vlastnosti a zkracovala se tím tak jeho

životnost.

Při určování maximální proudové zatížitelnosti konkrétního vodiče vycházíme z bilanční

rovnice tepelných výkonů na jeden metr vodiče. Jedná se o diferenciální rovnici, jejímž součtem

výkonů na pravé straně dostaneme výkon akumulující tepelnou energii ve vodiči.[3]

𝑀. 𝐶𝑝.
𝑑𝑇𝑉

𝑑𝑡

[…]


Proud [A] 26 28 30 32 34 36 37,5

Teplota absolutní [°C] 73 76 82,5 86 91 99 106

Rezistivita [Ω.m] 0,01273 0,01282 0,01280 0,01297 0,01306 0,01306 0,01291

Úbytek napětí [mV] 294 331 371 392 402 413 423 434

Proud [A] 18,5 20,5 22,5 23,5 24 24,5 25 25,5

Teplota absolutní [°C] 82 89,1 95,3 99,4 101,2 102,9 104,5 106,5

Rezistivita [Ω.m] 0,01589 0,01615 0,01649 0,01668 0,01675 0,01686 0,01692 0,01702

Úbytek napětí [mV] 312 338 365 392 420 449 480 510 527

Proud [A] 14 15 16 17 18 19 20 21 21,5

Teplota absolutní [°C] 77,1 81,2 85 87,3 91,4 95,1 99,7 104,9 107,9

Rezistivita [Ω.m] 0,02229 0,02253 0,02281 0,02306 0,02333 0,02363 0,02400 0,02429 0,02451

Úbytek napětí [mV] 428 482 539 599 630 548 570

Proud [A] 12 13 14 15 16 17 17,5

Teplota absolutní [°C] 80,6 85 89 94 95,9 101,5 105

Rezistivita [Ω.m] 0,03567 0,03708 0,03850 0,03993 0,03938 0,03224 0,03257

Úbytek napětí [mV] 428 482 539 599 630

Proud [A] 9,5 10,5 11,5 12,5 13

Teplota absolutní [°C] 81 87,5 93,6 101,1 105,9

Rezistivita [Ω.m] 0,04505 0,04590 0,04687 0,04792 0,04846

Úbytek napětí [mV] 392 461 533 603 693 783

Proud [A] 7 8 9 10 10,5 11

Teplota absolutní [°C] 74,1 81,4 88,3 96,1 100,6 105,1

Rezistivita [Ω.m] 0,05600 0,05763 0,05922 0,06030 0,06600 0,07118
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Úbytek napětí [mV] - - - - - - -

Proud [A] 24 25 26 27 28 29 29,5

Teplota absolutní [°C] 89,7 92 95,5 100 103 105 105,9
Rezistivita [Ω.m] - - - - - - -

Úbytek napětí [mV] 301 341 363 384 396

Proud [A] 18 20 21 22 22,5

Teplota absolutní [°C] 92,1 98,4 101,4 104,3 106,1
Rezistivita [Ω.m] 0,01672 0,01705 0,01729 0,01745 0,01760

Úbytek napětí [mV] 301 315 328 342 355 369 383 397

Proud [A] 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5

Teplota absolutní [°C] 90,8 93 94,9 96,9 98,7 101,3 103,2 105,6
Rezistivita [Ω.m] 0,02315 0,02333 0,02343 0,02359 0,02367 0,02381 0,02394 0,02406

Úbytek napětí [mV] 305 341 360 378 397

Proud [A] 11 13 13,5 14 14,5

Teplota absolutní [°C] 91,3 96,8 100,6 103,6 106,8
Rezistivita [Ω.m] 0,02773 0,02623 0,02667 0,02700 0,02738

Úbytek napětí [mV] 420 447 474 502 530

Proud [A] 9 9,5 10 10,5 11

Teplota absolutní [°C] 94,6 97,5 100,5 103,5 106,6
Rezistivita [Ω.m] 0,04667 0,04705 0,04740 0,04781 0,04818

Úbytek napětí [mV] 426 464 502 541 582 624 667

Proud [A] 6,5 7 7,5 8 8,5 9 9,5

Teplota absolutní [°C] 86,3 89,3 92,4 95,6 99,1 103,1 107,1
Rezistivita [Ω.m] 0,06554 0,06629 0,06693 0,06763 0,06847 0,06933 0,07021

Úbytek napětí [mV] 272 296 310 323 337 360 372

Proud [A] 18 19 20 20,5 21 21,5 22

Teplota absolutní [°C] 96 98,4 101,1 102,3 103,2 104 105

Rezistivita [Ω.m] 0,01511 0,01558 0,01550 0,01576 0,01605 0,01674 0,01691

Úbytek napětí [mV] 243 261 270 280 290

Proud [A] 14 15 15,5 16 16,5

Teplota absolutní [°C] 99,5 101,4 102,8 103,9 105,4

Rezistivita [Ω.m] 0,01736 0,01740 0,01742 0,01750 0,01758

Úbytek napětí [mV] 309 361 388 415 444

Proud [A] 12 13 14 14,5 15

Teplota absolutní [°C] 96,9 100,2 103,3 104,8 106,8

Rezistivita [Ω.m] 0,02575 0,02777 0,02771 0,02862 0,02960

Úbytek napětí [mV] 240 260 299 333 367 403 421 443 465 491

Proud [A] 8,5 9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13

Teplota absolutní [°C] 93 94,1 95,4 97,2 98,9 100,5 101,5 102,9 104,4 105,5

Rezistivita [Ω.m] 0,02824 0,02889 0,03147 0,03330 0,03495 0,03664 0,03661 0,03692 0,0372 0,03777

Úbytek napětí [mV] 405 431 457 484 510

Proud [A] 7 7,5 8 8,5 9

Teplota absolutní [°C] 98,1 100,4 102,6 105 107,6

Rezistivita [Ω.m] 0,05786 0,05747 0,05713 0,05694 0,05667

Úbytek napětí [mV] 362 408 442 488 519

Proud [A] 5 5,5 6 6,5 7

Teplota absolutní [°C] 95,1 97,6 101,1 102,9 105,5

Rezistivita [Ω.m] 0,07240 0,07418 0,07367 0,07508 0,07414
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Příloha B – citlivostní analýza varianty I. A II. (RCF) a
kumulované DCF
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