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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dimenzování vodičů pro osobní automobily
Jméno autora: Adam Kubín
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Michal Slavata
Pracoviště oponenta práce: ComAp a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání závěrečné práce mi přijde přiměřená pro bakalářskou závěrečnou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné bakalářské práce bylo dle mého názoru splněno v plném rozsahu zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Student se nejprve zaměřuje na problematiku v teoretické rovině a následně
přechází do praktické části, kde se věnuje měření vlastností jednotlivých vodičů a výpočtům z pohledu ekonomického
hodnocení problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student ve své práci vhodně kombinuje znalosti získané studiem se znalostmi z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální úroveň práce je na odpovídající úrovni. Práce je bez gramatických chyb a je vhodně členěna.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studenta chválím za množství použitých zdrojů a za jejich správný výběr. Teoretická rešeršní část byla správně a jasně
citovaná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část závěrečné práce je po obsahové i formální stránce v pořádku. Popisuje všechny hlavní oblasti dané
problematiky. Praktická část je vhodně rozdělena na část technickou a ekonomickou. V technické části dochází
k ověření předpokladu možné změny v dimenzování automobilových vodičů. Ekonomická část je poté zaměřena
na návratnost této investice.

Otázky:

1. Dokázal byste vysvětlit, proč je u vodičů s nižším průřezem rezerva proudové zatížitelnosti výrazně vyšší,
než u vodičů s vyšším průřezem?

2. Jak významný vliv z ekonomického hlediska by měla změna v podobě výměny měděného vodiče za
hliníkový, který je výrazně lehčí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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